

2017年4月27日

2016年度(平成29年3月期) 決算補足資料

※2019年2月14日付の「有価証券報告書等及び決算短信等の訂正に関するお知らせ」に伴い、本資料を訂正
訂正箇所には、訂正を付しております。

 **株式会社 日立物流**

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L : 03-5634-0357 F A X : 03-5634-0294

E-Mail : koho@hitachi-transportssystem.com

1. グループ別業績

[単位:億円]

項目			2015年度	2016年度				2017年度
			通期	通期				通期
			実績	実績	前年比			計画
					比率	増減		
売上 収益	オーガニック※1	国内物流	3,352	3,430	102%	78		-
		国際物流	1,823	1,579	87%	-245		-
		海外	181	475	263%	295		-
		フォワーディング他	2,004	2,054	102%	50		-
		計	227	223	98%	-4		-
		その他(物流周辺事業等)	【5,938】	5,583	【96%】	102%	124	-
	バンテック グループ	国内物流	716	714	100%	-2		-
		国際物流	296	336	113%	40		-
		海外	402	2	1%	-400		-
		フォワーディング他	698	338	48%	-360		-
		計	【1,015】	1,414	【104%】	74%	-362	-
		その他(物流周辺事業等)						-
	連結消去		-193	-105	-	88		-
	合計	国内物流	4,051	4,118	102%	67		4,236
		国際物流	2,011	1,866	93%	-145		-
		海外	520	451	87%	-69		-
		フォワーディング他	2,531	2,317	92%	-214		2,360
		計	221	219	99%	-3		204
		その他(物流周辺事業等)						
営業 利益 ※2	オーガニック※1	国内物流	180.7	195.0	108%	14.3		-
		国際物流	44.9	44.5	99%	-0.4		-
		海外	1.6	5.8	369%	4.2		-
		フォワーディング他	46.5	50.3	108%	3.8		-
		計	23.4	19.4	83%	-3.9		-
		その他(物流周辺事業等)	【255】	250.5	【104%】	106%	14.2	-
	バンテック グループ	国内物流	31.2	33.5	107%	2.3		-
		国際物流	11.3	8.5	75%	-2.9		-
		海外	8.6	0.0	-	-8.6		-
		フォワーディング他	19.9	8.5	43%	-11.5		-
		計	【43】	51.1	【99%】	82%	-9.1	-
		その他(物流周辺事業等)						-
	バンテック顧客関連資産償却 等		-18.5	-12.0	-	6.4		-
	合計	国内物流	203.3	218.3	107%	15.0		215.0
		国際物流	50.7	51.1	101%	0.4		-
		海外	5.8	5.8	100%	0.0		-
		フォワーディング他	56.5	56.9	101%	0.4		58.0
		計	23.4	19.4	83%	-3.9		22.0
		その他(物流周辺事業等)						
EBIT※3			283.2	294.7	104%	11.5		295.0
			277.9	315.6	114%	37.7		321.0
	親会社株主に帰属する当期利益		140.1	187.0	133%	46.9		200.0

※1. バンテックグループを除く日立物流グループ

【 】内は2016年度グループ区分変更を反映した概算 (VHF※がオーガニックに移動)

※2. 調整後営業利益を記載 ※3. 受取利息及び支払利息調整後税引前当期利益

*VHF: 日立物流バンテックフォワーディングの略称

2. 売上収益増減内訳

[単位:億円]

2015年度(通期)				2016年度(通期)				
新規受注	既存増減他	為替影響	計	新規受注	既存増減他	為替影響	協創案件	計
131	-158	45	18	211	-144	-237	20	-150

3. 海外事業

[単位:億円]

項目		2015年度		2016年度					
		通期		通期					
		売上収益	営業利益	売上収益	前年比		営業利益	前年比	
					比率	増減		比率	増減
海外	北米	375	11.7	399	106%	24	9.1	78%	-2.6
	欧州 ^{※1}	629	23.8	600	95%	-29	26.7	112%	2.8
	アジア(中国除く)	431	20.7	370	86%	-61	17.2	83%	-3.5
	中国	653	9.2	514	79%	-139	6.9	74%	-2.4
	オセアニア他	32	2.6	32	101%	0	2.2	87%	-0.3
	連結消去等 ^{※2}	-108	-17.3	-49	-	59	-10.9	-	6.3
計		2,011	50.7	1,866	93%	-145	51.1	101%	0.4

※1.トルコは欧州に含む ※2.バンデック顧客関連資産償却は連結消去等を含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

・2015年10月に北米グループへ再編されたCDS北米法人は、2015年度第2四半期まで中国に含み、2015年度第3四半期より北米に含む

4. 主な財務指標等

項目		2015年度	2016年度
		通期	通期
総資産	(億円)	4,644	5,499
親会社株主持分 (○は親会社株主持分比率(%))	訂正 (億円)	37.8 1,755	34.1 1,875
1株当たり親会社株主持分	訂正 (円)	1,573.67	1,680.70
基本的1株当たり親会社株主に 帰属する当期利益	(円)	125.60	167.66
1株当たり配当(年間)	(円)	30	34
親会社株主持分 当期利益率(ROE)	訂正 (%)	8.0	10.3
総資産利益率(ROA)	(%)	3.0	3.7
株価資本合計倍率(PBR)	訂正 (倍)	1.20	1.38
株価(終値)	(円)	(2016.3.31) 1,882	(2017.3.31) 2,313

5. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2015年度	2016年度	
	通期	通期	前年増減
外注費	3,461.6	3,318.7	-142.9
人件費	1,629.9	1,616.7	-13.2
賃借料	491.3	503.4	12.1
償却費	191.3	187.4	-3.8

6. 設備投資

[単位:億円]

項目	2015年度	2016年度		2017年度(計画)
	通期	通期	前年増減	通期
自家投資額 ※1	223.4	156.7	-66.7	204.5
(参考)賃借 ※2	329.4	217.7	-111.7	390.0
(参考)減価償却費	191.3	187.4	-3.8	192.2

※1. 固定資産計上ベース ※2. 契約年数換算値

7. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目		2015年度	2016年度	
		通期	通期	前年増減
立上	国 内	12	18	6
	国 際	12	3	-9
	計	24	21	-3
受注	国 内	14	10	-4
	国 際	8	4	-4
	計	22	14	-8

・2015年度までは拠点リロケーション案件の受注等、既存顧客をベースとした売上増減に伴う案件もカウントしておりましたが
2016年度より新規顧客・新規拠点開設等、純増に寄与した案件をカウントしております。
・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

8. 期末人員 ※1

[単位:人]

項目		2015年度末	2016年度末		2017年度末(計画)
		通期	通期	前年度末増減	通期
社員	社員	24,744	25,274	530	26,279
	パート・派遣社員等 ※2	21,877	22,665	788	22,536
連結人員		46,621	47,939	1,318	48,815

※1. 持分法適用関連会社人員を除く ※2. シニア社員を含む

(参考①) 物流センター面積

[単位:万㎡]

項目		2015年度末	2016年度末	
		通期	通期	前年度末増減
	国 内	496	497	1
	海 外	213	222	10
	合 計	709	719	10

・当社が受託している顧客所有倉庫分(一般顧客)の面積を含む
・佐川急便を除く持分法適用関連会社の倉庫分を含む

(参考②) フォワーディング取扱物量

[単位:万トン(航空)、万TEU(海上)]

項目	2015年度	2016年度	2017年度(想定)
	通期	通期	通期
航 空	23	28	29
海 上	43	50	51

・2016年度、2017年度(想定)は連結消去前の単純合算値